
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 

 Determinazione n. 90 

 del 02/07/2024 

 

 

Oggetto: INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) 

SENSI DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 NONCHE' PER LA 

PREDISPOSIZIONE E LA TENUTA DEL REGISTRO UNICO PER IL PERIODO 02 LUGLIO 2024 

- 01 LUGLIO 2027 CIG:B250603257_CONTRAENTE: DOTT. ZENO MORETTI      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati. 

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel 

nostro ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che 

impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

− di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per 

garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato 

dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e 

delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità 

per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

− che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 

prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della 

tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione 

circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

− che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta – o anche in 

formato elettronico – deve contenere una descrizione generale delle misure di 

sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il 

responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione 

dell’autorità di controllo. 

Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti 

nazionali ed inasprite le sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche 

amministrazioni prevedendo, in particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni 

del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 

20 milioni di euro (articolo 83). 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Considerato che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi 

a quelli previsti dal documento programmatico sulla sicurezza (DPS) – di cui al D.Lgs. n. 

163/2003 – abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla Legge n. 35 

del 4 aprile 2012. 

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la 

nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati 

personali – che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno 

ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all’Ente, in base ad un contratto di servizi – con il 

compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy. 

Dato atto che tra i dipendenti del Comunale di Lozzolo non sono presenti le professionalità 

necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell’articolo 37 del GDPR, deve essere 

dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle pressi in materia di protezione 

dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all’articolo 39” del medesimo GDPR. 

Visto la determina di approvazione preventivo nonché di affidamento al GDPR n.65 , datato 

11 maggio 2021 prevedeva che l’incarico scadesse in data 24 maggio 2024. 

Verificato che l’incarico al dott. Zeno Moretti risulta alla data odierna scaduto. 

Vista da indagini di mercato informali la scarsa disponibilità ad avere in questo periodo 

dell’anno figure professionali con specifiche capacità tecnico professionali per svolgere tale 

prestazione presenti sul territorio; 

Considerata la professionalità dimostrata dal dott. Zeno Moretti, per ciò che riguarda il ruolo 

di GDPR, nonché nel ruolo di formazione ai dipendenti in materia DPO 

Ritenuto pertanto indispensabile individuare all’esterno la professionalità per effettuare un 

servizio di formazione ai dipendenti di questa Amministrazione ed a ricoprire il ruolo del 

DPO per gli anni 2024/2027, questo ufficio ha provveduto a richiedere la disponibilità allo 

Studio di Consulenza Aziendale dott. Zeno Moretti – con studio in Oleggio (NO). 

Visto che in data 16 aprile 2024 n. 1554 di protocollo di questo Ente, lo Studio di Consulenza 

Aziendale dott. Zeno Moretti ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere il servizio 

richiesto nel contempo ha formulato la propria offerta economica quantificata in €/anno 

800,00 (oltre IVA) per un totale complessivo di € 2.400,00 (oltre IVA) così distribuito: 

. 

 I Anno II Anno  III Anno  

Prestazione professionale 

( comprensiva della quota di contribuzione per il 

Servizio Sanitario Nazionale) 

€   800 €   800 €   800 

IVA 

Calcolata al 22% 

 

€   176 

 

€   176 

 

€   176 

 

Totale €   976 

 

€   976 

 

€   976 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Verificato che l’importo triennale è pari a euro € 2.400,00 + IVA al 22% (pari a € 528,00) 

per un totale di impegno di spesa pari a € 2.928,00 

Ritenuto il preventivo di spesa in linea con gli attuali prezzi di mercato. 

Visti: 

− l’articolo 50 del D.lgs 36/2023  che prevede che“...le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:... b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;” 

− l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), 

il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto 

soglia; 

− l’articolo 3 della Legge n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− L’art. 49 del D.lgs prevede al comma 4  che “in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, il contraente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto” e che secondo il 

comma 6 dell’articolo medesimo “e’ comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore a 

5.000 euro”; 

Visto: 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia 

di rischi interferenziali; 

− il D.Lgs. n. 33/2013 e l’articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

Amministrazione Trasparente. 

 

Richiamato l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente alle competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti. 

 

Vista la disponibilità finanziaria del corrente bilancio. 

 

Dato atto che: 

− la soglia prevista dall’articolo 14 del D.lgs 36/2023 al di sotto della quale è 

possibile applicare l’articolo 50 del D.lgs. per la tipologia di appalto è quella del 

comma 1 lettera b) pari a € 140.000; 

− ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000 non 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

si rende necessario l’utilizzo del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto. 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA 

esclusa. 

Reputato opportuno e necessario procedere all’ accettazione del sopra citato preventivo di 

spesa e, di conseguenza, ad assumere il relativo impegno di spesa. 

 

Visto che l’art. 17 comma 2 prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e , se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale” 

 

Dato atto che: 

1. L’oggetto del presente affidamento è l’“Incarico di responsabile della protezione dei 

dati personali (RDP) ai sensi dell’articolo 37 del regolamento UE 2016/679 nonché 

per la predisposizione e la tenuta del registro unico per il periodo 02/luglio 2024/01 

luglio 2027”; 

2. Il contraente è lo Studio di Consulenza Aziendale dott. Zeno Moretti con sede in Via 

Grizza 18/A – 28047 Oleggio (NO) C.F. MRTZNE69C06F205J,  P.I. 

01612580033; 
 

3. L’importo è di € 2.400,00 + IVA al 22% (pari a € 528,00) per un totale di impegno di 

spesa pari a € 2.928,00 così distribuiti: 

 

 I Anno II Anno  III Anno  

Prestazione professionale 

( comprensiva della quota di contribuzione per il 

Servizio Sanitario Nazionale) 

€   800 €   800 €   800 

IVA 

Calcolata al 22% 

 

€   176 

 

€   176 

 

€   176 

 

Totale €   976 

 

€   976 

 

€   976 

 

 

4. Le ragioni della scelta sono quelle enunciate in preambolo; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023  si legge che: “Il contratto viene 

stipulato a pena nullità, in forma scritta [...]In caso di procedura negoziata oppure di 

affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica” 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della 

deliberazione del 15.12.2010 della stessa Autorità: B250603257 

 

Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare prot. INPS_40075219 in data 08 marzo 

2024 e con scadenza l’06 luglio 2024) mediante accesso telematico al servizio “DURC on 

line” sul sito internet www.inail.it  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

in conformità di quanto previsto dall’articolo 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di un servizio di natura intellettuale. In 

conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 

 

Visto il decreto n. 01/2019 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 2000, articolo 

107. 

 

 

D E T E R M I N A  

 
      

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di 

accettare il preventivo di spesa, pervenuto in data 4 maggio 2021 e protocollato al n. 

1621, formulato dallo Studio di Consulenza Aziendale dott. Zeno Moretti – Via 

Grizza 18/A – 28047 Oleggio (NO) – relativo all’incarico di Responsabile della 

Protezione dei Dati personali (RDP) così come dettagliatamente indicato nell’offerta 

economica allegata alla presente. Tale incarico avrà validità dal giorno 25 maggio 

2021 sino al 24 maggio 2024. In base al sopra citato preventivo è stato ipotizzato un 

importo di spesa complessivo pari ad € 2.928,00 così distinto: 

• anno 2024/2025 – € 976,00 = € 800,00 + IVA 22% = € 976,00; 

• anno 2025/2026 – € 976,00 = € 800,00 + IVA 22% = € 976,00; 

• anno 2026/2027 – € 976,00 = € 800,00 + IVA 22% = € 976,00; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

di € 2.928,00 (IVA compresa), a favore dello Studio di Consulenza Aziendale dott. 

Zeno Moretti – Via Grizza n.  Oleggio (NO), imputando la spesa come indicato nel 

relativo prospetto riepilogativo: 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B25060

3257 

Gestion

e del 

territori

o 

2024 201 01061 580 2 1 U.1.03.0

2.11.99

9 

976,00 

B25060

3257 

Gestion

e del 

territori

o 

2025 201 01061 580 2 1 U.1.03.0

2.11.99

9 

976,00 

B25060

3257 

Gestion

e del 

territori

o 

2026 201 01061 580 2 1 U.1.03.0

2.11.99

9 

976,00 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2 – che 

la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere; 

4. Di dare atto che: 

• L’oggetto del presente affidamento è l’“Incarico di responsabile della 

protezione dei dati personali (RDP) ai sensi dell’articolo 37 del regolamento 

UE 2016/679 nonché per la predisposizione e la tenuta del registro unico per 

il periodo 02/luglio 2024/01 luglio 2027”; 

• Il contraente è lo Studio di Consulenza Aziendale dott. Zeno Moretti con 

sede in Via Grizza 18/A – 28047 Oleggio (NO) C.F. MRTZNE69C06F205J,  

P.I. 01612580033; 

• Il CIG è B250603257 

5 di confermare l’assenza di rischi di interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI); 

 

6 Che il contratto verrà stipulato mediante forma scritta con apposito scambio di lettere 

secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 18 D.lgs 36/2023; 

 

7 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 20 del D.Lgs. 

n. 36/2023 ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

 

8 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 

 


